

MΑΡΤΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 197

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΕΘΝΙΚΟΙ ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ

Κατσαντώνης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ο Κατσαντώνης ήταν θρυλικός κλέφτης κατά την εποχή του Αλή πασά. Γεννήθηκε στο Πετροβούνι Ιωαννίνων, αλλά από μικρός έμενε στη Λεπενού Ακαρνανίας. Έδρασε στην περιοχή των Αγράφων και της Άρτας. Από ηλικίας 9 ετών βγήκε στο κλαρί, γιατί σκότωσε έναν Τούρκο που επιχείρησε να του αρπάξει ένα αρνί. Επειδή όμως ήταν μικρό παιδί ακόμη, η μητέρα του δεν τον άφηνε να πάρει τα βουνά και του 'λεγε: «Είσαι μικρός ακόμα. Κάτσε, Αντώνη». Απ' αυτό του έμεινε το **Κατσαντώνης**. Εκείνος, επειδή ήταν ανήσυχος και ασυγκράτητος, δεν την άκουσε.

Αργότερα πιάστηκε και κλείστηκε στη φυλακή, απ' την οποία τον έβγαλαν μόνον αφού πλήρωσαν στον Αλή πασά πολλά χρήματα. Η περιπέτεια αυτή δημιούργησε μίσος στο ηρωικό Ελληνόπουλο, το οποίο από τότε άρχισε σκληρόν πατριωτικό αγώνα. Πήρε μαζί του τα δύο αδελφία του Γιώργο και Κώστα κι έγινε ο φόβος και ο τρόμος των Τούρκων. Μέσα σε τρία χρόνια

σχημάτισε δικό του σώμα που ονομάστηκε **Κατσαντωνέικο**. Τότε ο Αλή πασάς για να τον εκδικηθεί συνέλαβε τον πατέρα του και πολλούς συγγενείς και τους έκλεισε στη φυλακή, όπου ο γερο-τσέλιγκας Μακρυγιάννης —όπως ήταν το πραγματικό επώνυμό του— πέθανε από τις κακουχίες. Ο Κατσαντώνης όταν έμαθε το θάνατο του πατέρα του αμέσως πήρε την ομάδα του, ενώθηκε με άλλες ομάδες και κυνηγούσαν αλύπητα τους Τουρκαλβανούς του Αλή όπου τους συναντούσαν. Ο Αλής τα χρειάστηκε και δεν εδίστασε να ζητήσει **Συνέχεια στην 3η σελ.**

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Το Σάββατο το βράδυ της δεύτερης Αποκριάς (8 Μαρτίου) η γνωστή, μεγάλη και τόσο κατάλληλη αίθουσα του ΕΝΤΕΛΒΑΪΣ γέμισε από Ψηνιώτες και φίλους. Ο Εξαρχαϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων πραγματοποιούσε εκεί την ετήσια χοροεσπερίδα του, η οποία, κατά γενική ομολογία, είχε πολύ μεγάλη επιτυχία. Μικροί και μεγάλοι Ψηνιώτες, δεκάδες Κωστανιανίτες, Πολυγυριώτες, Δραγονίνοι, Μπερκιώτες, Μοσπινιώτες, Ζοργιανίτες και Ελευθεροχωρίτες διασκέδασαν με την ψυχή τους μέχρι αργά με το συγκρότημα Κόκκινου-Φάκκου-Βασιλειάδη.

Ο πρόεδρος του συλλόγου κ. Γιάννης Παναγιώτου (πλαισιωμένος από τα μέλη του Δ.Σ. κυρίους Δημ. Ζωγάκη, Παντ. Καντζά, Νικ. Τζιούρη και Μιλτ. Γιώτη) απήντησε το «καλώς ορίσατε», ευχαριστίες, επίκαιρες ευχές και ανέγνωσε μήνυμα του προέδρου της εν Αθήναις αδελφότητας.

Το χορό τίμησαν με την παρουσία τους ως εκπρόσωποι του κ. νομάρχη ο νομαρχιακός σύμβουλος κ. Σπ. Χαρίτος, ο πρόεδρος της εδαφικής περιοχής μας κ. Ελ. Ντάσιος, ο πρόεδρος της κοιν. Δραγονιάς κ. Π. Ζήκος, ο πρόεδρος του πολιτιστικού Συλλόγου Λύγγου κ. Παν. Διαμάτης και μέλη διοικ. συμβουλίων άλλων συλλόγων και αδελφοτήτων.

Η όλη εκδήλωση ήταν άκρως επιτυχημένη, οφειλόμενης της επιτυχίας στην καλή προετοιμασία και άρτια οργάνωση από το δραστήριο διοικ. συμβούλιο του συλλόγου, που εργάστηκε μεθοδικά προ του χορού και κατά τη διάρκεια αυτού. Κλείνοντας να γράψουμε ότι η λαχειοφόρος αγορά ήταν πλούσια σε δώρα και απέδωσε τα αναμενόμενα. Ακόμη επιβάλλεται να σημειώσουμε ότι η εξυπηρέτηση τόσο από τη μεριά του προσωπικού όσο και από τον ίδιο το διευθυντή της επιχείρησης κ. Βασ. Βακάλη ήταν άψογη.

Μπράβο στο Δ.Σ. του συλλόγου και σε όσους βοήθησαν για να έχει αυτή την επιτυχία η αποκριάτικη εκδήλωση του Εξαρχαϊστικού Συλλόγου Ψήνας (ΕΞΩ ΣΥ. ΨΗ.). Και του χρόνου.

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Οι πίτες της Αδελφότητας

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Ν. ΚΩΤΣΙΟΥ

Όταν πήρε η γιαγιά την πρόσκληση που έφερε ο ταχυδρόμος και είδε ποιος ήταν ο αποστολέας, άφησε αμέσως τις δουλειές της, σκούπισε γρήγορα τα χέρια της και, με ευλάβεια θα 'λεγα, την άνοιξε και τη διάβασε. Η άξια προεδρίνα, η κ. Άννα Αλεξίου καλούσε με την επιστολή τους Γραμμενιάτες της Αθήνας σε συνεστιάση με πίτες σπιτικές. Όλο, λοιπόν, το βάρος έπεφτε στις γυναίκες. Έπρεπε να βάλουν τα δυνατά τους, να δείξουν την τέχνη τους, να γιομίσουν τα γιορτινά τραπέζια με ποικιλία εδεσμάτων που να θυμίζουν χωριό.

Το τηλέφωνο σε λίγο άρχισε να βουίζει και το ακουστικό άναψε. Η Αντιγόνη, η Μαίρη, η Πολυξένη, η Μαρία, η Βαγγελίτσα και άλλες και άλλες πήραν μέρος στην τηλεφωνική συζήτηση. Το κουβεντολόι πήρε διαστάσεις. Ποιους θα δούνε, τι θα πούνε, ποιους χορούς θα χορεύουν. Και δώστον γέλια και δώστον χαρές. Συγχρόνως, όμως, πάρθηκαν και οι αποφάσεις και έγιναν οι κατανομές: Εσύ γαλατόπιτα, η άλλη τυρόπιτα, σπανακόπιτα, κολοκυθόπιτα. Και το φύλλο με το βεργί, το τυρί Δωδώνης, το γάλα και το βούτυρο φρέσκα, χορ-

ταρικά διαλεγμένα και προπαντός μαστοριά στο «χαμούρι» και στο ψήσιμο. Εγώ, που χωρίς να το θέλω παρακολουθούσα τα γινόμενα, με τη διάθεση περισσότερο να τις πειράξω, τις πρότεινα πως καλό είναι κάποια να φτιάξει και μια φακόπιτα. Είχα φάει στην Αρίστη Ζαγορίου τον παλιό καιρό και μου φάνηκε νοστιμότητα. Τέτοια φαγητά δε φτιάχνουμε εμείς στο χωριό, μου απαντήσανε με μια φωνή μάνα και θυματέρα. Νομίζω πως με μαλώσανε.

Όταν ήρθε η μέρα της γιορτής, το κέντρο μοσχοβολήσε και τα κλαρίνα στο ύψος τους. Η κυρ-Αγγελική τούτη τη φορά χόρευε το «Ρόβα». Πέρναι είχε χορέψει το «Φισούνι». Αν και έχει περάσει τα ογδοήκοντα, του χρόνου σκοπεύει να χορέψει την «Κυρ-Αναγνώσταίνα». Χαρά στο κοινό της.

Ας είναι καλά η προεδρίνα μας, που πήρε αυτή την ωραία πρωτοβουλία. Ευχή μας να έχει την όρεξη να την επαναλάβει και του χρόνου, για να ξαναγιορτάσουμε και να ξαναγευτούμε όλες τις νοστιμιές από τις Γραμμενιάτισσες νοικοκυρές. Να θυμηθούμε και πάλι τα περασμένα. Νοητά να επιστρέψουμε στα παιδικά μας χρόνια. Στα Σιαδάκια, στον Αρχαγγέλο, στο Μέγα Λόγγο. Στον πελώριο, στον αχανή ορίζοντα των Γραμμενοχωρίων.

Θ. ΚΩΤΣΙΟΣ

Τα σχόλιά μας

Η 25η ΜΑΡΤΙΟΥ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΑΜΟΤΕ

Πού είναι τα δημοτικά μας τραγούδια; Πού τα ποιήματα, τα οποία μεγαλοφώνως απαγγέλανε τα παιδιά των σχολείων; Πού οι δάσκαλοι και οι μαθητές τους; Βλέπετε πουθενά τώρα να στολίζουν τους σχολικούς χώρους με δαφνοστεφανωμένες εικόνες αγωνιστών του 1821; Καμαρώνετε τα τελευταία χρόνια μαθητές με εθνικές ενδυμασίες; Χαίρεστε σχολική παράσταση με πατριωτικούς διαλόγους; Όχι! Πάνε όλα αυτά!... Και ήταν —πέρα από μοναδικές στιγμές εθνικού φροντισμού— θαυμάσιες ευκαιρίες συγκέντρωσης όλων των χωριανών με τα καλά τους ρούχα στο σχολείο για τις όμορφες σχολικές παραστάσεις. Δυστυχώς χάθηκαν τα πάντα!

Μας έμειναν οι αναπολήσεις, οι νοσταλγίες, οι μελαγχολίες...

ΠΕΡΙ ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

Συντοπίτης, που στις αρχές Φεβρουαρίου έτυχε να βρεθεί για λίγο στην Αγ. Αναστασία, αποκόμισε πάρα πολύ καλές εντυπώσεις από τα όσα είδε εκεί. Τόσο οι ιδιωτικοί χώροι (σπίτια, αυλές, κηπάρια, χωραφάκια) όσο και οι δημόσιοι (πλατεία, σχολείο - πνευμ. κέντρο, εκκλησία, καταστήματα, δρόμοι) έκαναν ιδιαίτερη εντύπωση στον κοντοχωριανό επισκέπτη. Οι κάτοικοι και οι φορείς του χωριού (όποιοι και αν είναι αυτοί) δικαιούνται, κατά τη γνώμη του, να υπερηφανεύονται για την καλή γενική εικόνα που παρουσιάζει το χωριό. Παραφηνία στα ανωτέρω ο δρόμος που οδηγεί στο χωριό, για την κακή κατάσταση του οποίου **δε φταίνε οι Πλεσίτες**. Άλλοι είναι εκείνοι που πρέπει να αισθάνονται άσχημα. Όσοι μπορούν, όσοι έχουν τη δυνατότητα να κάνουν κάτι και δεν το κάνουν. Τι λένε από τη μεριά της νομαρχίας;

Ευχόμαστε σε όλους

καλό Πάσχα και



χρόνια

πολλά

Δραστηριότητες Συλλόγου Λύγγου

Στις 18 Φλεβάρη ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου έκλεισε 20 ολόκληρα χρόνια ζωής, με προσφορά ανεκτίμητη στο χωριό.

Ιδρύθηκε το 1976 από τους «φιλικούς» Κιτσαντώνη Ιωάν., Κιτσαντώνη Σπ., Παπαϊωάννου Κων., Τσολίγκα Θεόδ. και Φωτίκα Δημ.

Στο πέρασμα των χρόνων έδωσε την ευκαιρία σ' αρκετούς Μοσπινιώτες να ασχοληθούν με τα κοινά.

Το βάπτισμα των περισσότερων μέσα απ' αυτή την κολυμπήθρα, κρατάει το σύλλογο αρκετά χρόνια τώρα.

Η αγάπη τους για το χωριό, και μόνο αυτή, βοήθησε σημαντικά στο να έχει ο σύλλογος μια πορεία ανάλογη με τους σκοπούς για τους οποίους ιδρύθηκε.

Η πορεία αυτή εκτιμάται σήμερα από το Δ.Σ. του συλλόγου, το οποίο, μετά από ομόφωνη απόφαση, ανακήρυξε τους ιδρυτές του Επίλεκτα μέλη.

Επίσης ανακηρύσσει Δωρητές και Επίλεκτα μέλη του τους συγχωριανούς μας Νικ. Βακάλη, Φώτ. Μπράγια, Θεόδ. Σιώνη και Παρασκ. Αγγελόκοπουλο από τη Δημητσάνα (ο οποίος πάρα πολλές φορές έδειξε την αγάπη του για τη Μοσπινιά) για τις δωρεές τους προς τη γενέτειρα.

Μέσα από τις στήλες της αγαπη-

τής «Ψήνας» το Δ.Σ. του συλλόγου κρίνει σκόπιμο και αναγκαίο να ευχαριστήσει, επίσης, όλους εκείνους που βοήθησαν και στηρίζαν με σημαντικά χρηματικά ποσά το σύλλογο σ' όλες τις δραστηριότητες που ανέπτυξε.

Θα ήταν παράλειψη, όμως, να μην ευχαριστήσουμε κι όλους τους συγχωριανούς, που απ' το υστέρημά τους διέθεσαν σεβαστά χρηματικά ποσά.

Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσουμε όλους εκείνους —και δεν είναι λίγοι— που με την προσωπική τους εργασία βοήθησαν αρκετά στην ολοκλήρωση του κυλικείου στον Άγιο Μηνά.

Η ολοκλήρωση του κυλικείου στον Άγιο Μηνά, κόσμημα ανθρώπινης αξιοπρέπειας και πολιτισμού, οφείλεται (και τούτο δεν αποτελεί ψευδαίσθηση, αλλά πραγματικότητα) στο πετραδάκι που ο κάθε Μοσπινιώτης έχτισε εκεί με τον δικό του τρόπο ο καθένας.

Το κυλικείο, έργο-στόλισμα για το χωριό μας, ολοκληρωμένο πια, θα εγκαινιαστεί τη Δευτέρα του Πάσχα με τσούγκρισμα αυγών και μοσπινιώτικο κρασί και τσίπουρο.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η ετήσια εκδήλωση της Αδελφότητας Κωστανιανής Ιωαννίνων «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ». Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στις 2 Μαρτίου στο κέντρο «Συντριβάνι» στο Πολύγωνο Αττικής. Η προσέλευση ήταν ικανοποιητική και την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: Η βουλευτής του ΔΗΚΚΙ της Α' Αθηνών κα Βασιλική Καραγιάννη, η πρόεδρος της Πολιτιστικής Κρητικής Ενωσης Γυναικών Αττικής κα Γεωργία Χαχλιουτάκη, ο επίτιμος πρόεδρος της αδελφότητας κ. Παρασκευάς Αγγελόκοπουλος, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Λύγγου κ. Δημ. Σιώνης (ο οποίος προσέφερε 10.000 δρχ. ως οικονομική ενίσχυση), ο πρόεδρος της Αδελφότητας Προσηλιτών από τα ηρωικά Τζουμέρκα κ. Χαράλ. Χάιδας και ο ταμίας κ. Χρ. Μασούρας, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Δραγοψάς κ. Ιωάν. Γκόλφος με τις οικογένειες Μάρκου Γκόλφου και Κώστα Γκόλφου, ο πρόεδρος του Αθλητικού Ομίλου «ΠΕΡΑ-ΚΛΟΥΠ» κ. Χρ. Περάκης με τη σύζυγό του κ. Δήμητρα (οι οποίοι προσέφεραν οικονομική ενίσχυση στην αδελφότητα), ο γεν. γραμματέας του συλλόγου βετεράνων ποδοσφαιριστών του Ηλυσιακού και παλαιά «δόξα» κ. Κώστας Μπουρατάς με τη σύζυγό του και τις δύο κόρες τους, ο εκπρόσωπος του Εξωραϊστικού Συλλόγου Κωστανιανής κ. Κώστας Παναγιωτόπουλος και ο εκπρόσωπος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Δραμεσιών Ιωαννίνων κ. Γιάν. Σιουμαλάς (ο οποίος προσέφερε 15.000 δρχ.).

Παραυρέθηκαν ακόμη οι οικογένειες: Νικ. Βέργου απ' το Λύγγο (προσέφερε 15.000 δρχ.), Βλ. Βέργου, Γιώργου Βέργου, Γιώργου Πολυζού από την Άρτα και Γιώργου Παπαευσταχίου από τα Τρίκαλα, ο φίλος της αδελφότητας κ. Γιώργος Αθανασόπουλος

και πολλοί άλλοι καθώς και Κωστανιανίτες και Μπερκιώτες με τις οικογένειές τους.

Στην αρχή της ομιλίας του ο πρόεδρος κ. Κων. Λάμπρου ανέγνωσε τηλεγράφημα του προέδρου της κοινότητας Κωστανιανής κ. Γιάννη Χαλαραμπόπουλου, που δεν κατέστη δυνατόν να παρευστεί.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος ευχαρίστησε τους παρευρισκόμενους και υπενθύμισε σε όλους τους σκοπούς της αδελφότητας και τους νέους της στόχους και τους διαβεβαίωσε ότι παρά την «ατονία» άλλων συλλόγων η αδελφότητα θα είναι «ζωντανή» για πολλές δεκαετίες ακόμη.

Επισήμανε ότι ο σκοπός της εκδήλωσης είναι διπλός, αφ' ενός να γλεντήσουμε και αφ' ετέρου να χαρούμε, αλλά κυρίως να τιμήσουμε τα παιδιά που μας τίμησαν περνώντας σ' ανώτερα και ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας τα έτη 1995-1996.

Υπενθύμισε ότι η αδελφότητα την τελευταία δεκαετία τιμά όλα τα παιδιά απ' την Κωστανιανή και το Μπέρκο (ακόμη και τα καταγόμενα από μητέρα) με ειδικό δίπλωμα και με το συμβολικό ποσό των 10.000 δρχ., καθώς και με δωρεάν τιμητική πρόσκληση για την εκδήλωση.

Πριν ξεκινήσει η βράβευση ο πρόεδρος ζήτησε απ' όλους να κάνουν ενός λεπτού σιγή στην μνήμη του αδικημένου μακαριστού πλέον ιερέως Αντωνίου Λιόντου και ανακοίνωσε την απόφαση του Δ.Σ. να προσφέρει ένα μέρο απ' τα έσοδα της εκδήλωσης στα ανήλικα ορφανά παιδιά του, προεξοφλώντας και την έγκριση της γεν. συνέλευσης.

Ακολούθησε η βράβευση των παιδιών και η εκδήλωση τελείωσε στις 6.30 μ.μ., μετά από παραδοσιακό γλέντι με την ορχήστρα του Δημ. Σιώνη. Ήταν μια συγκινητική πράγματι εκδήλωση.

τη διετία της θητείας του.

Ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Βασ. Κοντοδόμος τον συνεχάρη εκ μέρους όλων και υποσχέθηκε ότι η αδελφότητά μας θα σταθεί αρωγός στα έργα που πραγματοποιούνται στο χωριό.

Ο Πρόεδρος
Β. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ
Ο Γ. Γραμματέας
Α. ΤΣΙΑΗΣ

Κοπή πίτας Αδελφότητας Πολυγυριωτών Αθήνας

Πραγματοποιήθηκε και φέτος στις 9-2-1997 η κοπή της πίτας της αδελφότητάς μας στο κέντρο του Ελευθεροχωριού κ. Αθαν. Λαδά.

Ευχάριστη εκπλήξη ήταν η παρουσία του προέδρου του χωριού μας κ. Ι. Παπαγεωργίου. Ο πρόεδρος του χωριού μας εξέπληξε, διότι πρώτη φορά πρόεδρος παραβρέθηκε και μίλησε μαζί μας με τόση σαφήνεια και διαφάνεια για τα πολλαπλά έργα που έχουν γίνει στο χωριό μας κατά

ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ

Το ελληνικό δημόσιο υπέγραψε συμβάσεις με μεγάλες εταιρείες, με τις οποίες παρέχεται σ' αυτές δικαίωμα ερευνών για ανεύρεση πετρελαίων σε διάφορα μέρη της Ελλάδας. Λέγεται ότι μεταξύ αυτών είναι και η πετρελαιοφόρος περιοχή Δραγοψάς. Ας ελπίσουμε ότι αυτή τη φορά τα αποτελέσματα των ερευνών δεν θα μας απογοητεύσουν.

ΛΩΡΕΑ ΕΙΚΟΝΑΣ

Και άλλη μια αγιογραφία τοποθετήθηκε στον Άγιο Μηνά. Πρόκειται για την εικόνα του Αγίου Γεωργίου του εξ Ιωαννίνων, που δώρησε ο Ανδρέας Μάντζιος εις μνήμη του πατέρα του Γ. Μάντζιου.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΕΚΛΟΓΗ ΝΕΟΥ Δ.Σ.

Υστερα από ψηφοφορία των μελών που πραγματοποιήθηκε στις 9-2-97, το νέο διοικ. συμβούλιο της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Αθηνών απαρτίζεται από τους: Βασ. Κοντοδόμο πρόεδρο, Λάμπρο Τσίλη γεν. γραμματέα, Βασ. Πάντο ταμία, Νικ. Βλαχόπουλο-Στέφ. Παπαγιάννη μέλη.

Αναπληρωματικά μέλη είναι οι: Γερ. Κολιός, Θεόδ. Βλαχόπουλος και Βασ. Μίχος, ενώ την Εξελεγκτική Επιτροπή αποτελούν οι Κων. Βλαχόπουλος, Παν. Τσίλης και Γεώργ. Νότης. Ο πρόεδρος Β. ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ Ο γεν. γραμματέας ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΑΗΣ

ΠΗΡΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ ΤΗΣ

Η Ψηνιώτισσα δεσπ. Καλλιερσή Θεοδοσίου Νικολάου πήρε στις 20 Μαρτίου το πτυχίο της από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων των ΤΕΙ της Λάρισας. Τη συγχαίρομε θερμά και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία και ό,τ επιθυμεί.

ΙΕΡΟΡΑΦΕΙΟ
Μ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ

Η Πολυγυριώτισσα πρεσβυτέρα Μαρία Γ. Παπατόλη μετέφερε το ιερογραφείο της σε καλύτερη θέση και ανετότερους χώρους: Από την Αλεξ. Διάκου 12 στην Αλεξ. Διάκου 7, τηλ. 29.746, Γιάννινα.

Το εν λόγω ιερογραφείο το έχουν μπάει ακόμη και εκτός Ηπείρου, λόγω της πλούσιας συλλογής χειρογράτων, της επιμελημένης εργασίας και των λογικών τιμών στα παντός τύπου άμφια (ράσα, καλύμματα αγίων τραπεζών, αγίων ποτηριών κ.ά.).

Καλές δουλειές ευχόμαστε και στο νέο κατάστημα.

ΨΗΝΙΩΤΙΚΑ

* Παρατίθεται από τα καθήκοντά του ο κοιν. σύμβουλος κ. Γιώργος Ι. Νικολάου. Η παραίτηση έγινε δεκτή από τον πρόεδρο και τη θέση του κατέλαβε ο αμέσως επόμενος στη σειρά ψήφων κ. Κων. Ε. Γιώτης.

* Ειδικά κατασκευασμένα βαρέλια μοιράστηκαν από την κοινότητα σε όλα τα σπίτια, ώστε στο εξής να καίονται σ' αυτά όσα σκουπίδια μπορούν να καούν. Εκείνα που δεν μπορούν να καούν ή είναι ογκώδη, να πετάγονται στον ειδικό χώρο που κατασκευάστηκε στη θέση Κρεβάτι. Ίδιος χώρος θα κατασκευασθεί μελλοντικά και σε άλλο σημείο του χωριού για την εξυπηρέτηση των κατοίκων.

* Αφού καθαρισθούν τα ρέματα που είναι γεμάτα με σκουπίδια, θα απαγορευθεί αυστηρά η ρίψη απορριμμάτων τόσο από τους χωριανούς όσο και από κατοίκους γειτονικών

χωριών που επωφελούνται από τη διέλευσή τους, ιδιαίτερα στο λάκκο στο γεφύρι.

* Η μπουλιντόζα της νομαρχίας, που παραχωρήθηκε στην κοινότητά μας από το συμβούλιο περιοχής που έχει και την ευθύνη, έκανε αυτή τη φορά πολύ καλή δουλειά. Ο συμπατριώτης μας χειριστής από τη Δραγοψά κ. Βασ. Κώστας απέδειξε πόσο μάεστρος είναι στη δουλειά του. Καθάρισε με μεγάλη επιμέλεια όλους τους αγροτικούς δρόμους.

* Κατασκευάστηκε πάνω από τα μαγαζιά, στο δρόμο που οδηγεί στη βρύση Ξανθοπούλου, τοίχος αντιστήριξης. Έγινε εκεί και μικρή πλατεία. Έτσι στο εξής θα μπορούν να διασταυρώνονται τα αυτοκίνητα που πηγαίνουνόχρονται στη βρύση.

ΤΟ ΚΟΙΝ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΔΩΣΑΝ ΔΩΡΑ

Εκτός των 18 δώρων που είχε αγοράσει ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας, υπήρχαν και αρκετά άλλα για τη λαχειοφόρο αγορά του αποκριάτικου χορού του, όπως: Εγχρωμη τηλεόραση (Αδελφότητα Ψήνας), γλάστρα (Σύλλογος Κωστανιανής), τούρτα (Αδελφ. Πολυγύρου), 4 βιβλιάρια καταθέσεων (ΑΤΕ - Τρ. Πειραιώς), 4 κοτόπουλα (Δ. Παπαϊωάννου), 2 βιβλία (Αν. Μπίγγος), καθαρισμός κοστούμιών, ταγιέρ και άλλων ρούχων (Παν. Γιώτης), 3 κιβώτια με ποτά-αναψυκτικά (Γ. Βακάλης), δωροεπιταγή

15.000 δρχ. (Στέφ. Παναγιώτης), δωροεπιταγή 30.000 δρχ. (Επιπλά Παππά), 5 εξωτ. κεραίες TV (Ευάγγ. Παναγιώτου), 5 λαγάνες (Παύλ. Νικολάου), ημεροδείκτης (Αλίκη Γκρέμου), 8 κιλά γραβιέρα (Γ. Βασιλειάδης), καθάρισμα 2 κοστούμιών (Κ. Γιώτης), τούρτα (Κων. Γρηγορίου), καλύμματα καθισμάτων αυτοκινήτων (Π. Παπαδόπουλος), ηλεκτρ. είδη και ποτά από σούπερ μάρκετ, χτενίσματα από κομμωτήρια, γλυκά κ.ά.

Στις παρεμβάσεις εκείνοι που έκαναν τα δώρα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» αποφάσισε ομόφωνα να πραγματοποιήσει εκδρομή στις 18 Μαΐου 1997, ημέρα Κυριακή. Η εκδρομή αυτή πιστεύουμε ότι θα είναι καλύτερα αν γίνει από κοινού με τον Εξωρ. Σύλλογο Ιωαννίνων, επειδή παλαιότερα είχε εκφραστεί μια τέτοια επιθυμία και από συγχωριανούς μας που μένουν στα Γιάννινα.

Σκεφθήκαμε, λοιπόν, ότι καλύτερο σημείο συνάντησής μας θα είναι κάπου εκεί στη Ναύπακτο, ώστε να μοιραστεί η απόσταση που μας χωρίζει. Τις λεπτομέρειες θα συζητήσουν τα δύο Δ.Σ., τα οποία θα σας ενημερώσουν έγκαιρα. Από σας το μόνο που θέλουμε είναι η συμμετοχή σας.

Για το Δ.Σ.

Η πρόεδρος

MARIANNA BOVOLH

Η γεν. γραμματέας

ΝΤΙΝΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

Φοιτητές και σπουδαστές βραβεύτηκαν

Τους επιτυχόντες κατά τα έτη 1995-1996 σε ανώτατες και ανώτερες σχολές συγχωριανούς βράβευσε η Αδελφότητα Κωστανιανής «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ». Αυτοί είναι: Σωτήριος Μιχ. Αθανασίου (Λογιστική ΤΕΙ Θεσσαλονίκης), Δημήτρης Π. Γκαλτέμης (Ανώτ. Σχολή Καλών Τεχνών Αθηνών), Κων. Μιχ. Κανδρέλης (Σ.Μ.Α. Αεροπορίας), Ιωάννα Β. Κασσίου το γένος Σωτ. Τάσση (Ανώτ. Βιομηχανική Πειραιά), Γεώργιος Χρ. Λιόλιος το γένος

Ανδρ. Ανδρέου (Πολυτεχνείο Θράκης), Αλκης Γ. Μπακαρός το γένος Β. Γκαλτέμης (Τμ. Ναυπηγών ΤΕΙ Αθηνών), Χρήστος Παν. Παππάς (Πάντειο Πανεπιστήμιο), Γεώργ. Β. Πέτσιος (Πληροφορική Αθηνών) και Ευανθία Ιωάν. Χαλαραμποπούλου (Νηπιαγωγών Ιωαννίνων).

Αν υπήρξε επιτυχών, που διέφυγε της προσοχής του Δ.Σ. της αδελφότητας, θα τιμηθεί στην επόμενη εκδήλωση.

Γυναικοκρατία στη διοίκηση αδελφότητας

Μετά από εκλογές, που έγιναν στην Αθήνα στις 16 Μαρτίου 1997, εξελέγη παμψηφεί το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ». Το καινούριο —και πρωτόγνωρο για τα δεδομένα της Ψήνας και γενικά της ευρύτητας περιοχής των Ιωαννίνων— είναι ότι αποτελείται από επτά γυναίκες, οι οποίες αγαπούν πάρα πολύ την Ψήνα και είναι αποφασισμένες να εργαστούν με ομοθυμία και με πολύ κέφι για να φέρουν κοντά όλους τους χωριανούς και ιδίως τη θημάσια νεολαία μας.

Τα μέλη του νέου Δ.Σ. είναι: Μαριάννα Βόβολη, πρόεδρος (τηλ. 8044.136 - 3838.096), Ντίνα Μαρμαρίτη, γεν. γραμματέας (6448182-6665.178), Ιουλία Πολυκαρπού Γιώγου, ταμίας (5011.518), Τούλα Αναστ. Καλόγερο, υπεύθ. δημ. σχέσεων (9524.312-5254.217), Σούλα Μιχαήλ Ευθυμίου, μέλος (5022.044 - 5250.701), Μαρίνα Γ.

Πλατή, μέλος (9593.841-5254.217) και Καίτη Χριστόφ. Νικολάου, μέλος (9012.143).

Θεομύτατα συγχαρητήρια και καλή επιτυχία στο αναληφθέν έργο.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας παρακαλεί τα μέλη και τους φίλους του, για λόγους επικαιρότητας και ενημέρωσης, να αποστείλουν γραπτώς ή τηλεφωνικώς τη διεύθυνση της μόνιμης κατοικίας τους στον πρόεδρο του συλλόγου κ. Ιωάννη Παναγιώτου: Τέρμα Εφύρας, 2η πάροδο, 453-33 Ιωάννινα, τηλέφ. 0651/41724.

ΤΟ Δ.Σ./ΕΞΩΡ.ΣΥ.ΨΗ